πδ-πε'. Ἄλλ' ὃ μὲν ναὸς τοιοῦτος καὶ οὕτω τὰ

A in unium adiam circumambientium prementiumque
injuria liberans.

83. Quid enimvero circa pusilla ipsius operum
versamur, etsi et illa valde ingentia, nec magnum
illud omnique dignum admiratione adjungimus,
quod ad ipsam regie atrium, ipse operi præsisse a
antiorque motionis, exstruxit; quod vel unum
illius in Deum pietatem et cultum, inque iis
quibus manum admovisset magnificenciam ad-
mirandosque conatus, abundo potest ostendere?
Velut enim Christi in eum angelicarumque pote-
statum primæis Gabrielis nec non et Eliæ The-
bitæ (zelotæ inius, qui ejus matri provehendi filii
in regni soliam nuntius fuerat) benevolentiam mu-
nerans, in eorum nomen ac memoriam sempiter-
nam, itemque sanctæ Dei Genitricis et Nicolai inter
hierarchas primas obtinentis, divinum pulcherri-
mumque templum adificavit; in quo pari fœdere
ars et divitiæ fervensque fides et locupletissima
voluntas coivere, ac quæ ubique gentium pulcher-
rima sunt concurrere, ipsa ejusmodi ut penes con-
visentes quom audientes, majorem fidem habeant.
Templum hoc, velut sponsam splendide ornata
cultamque margaritis et auro argentiqum nitore,
prætereaque marmorum multiplici colorum varie-
tate **326** tessellatumque compositionibus ac seri-
orum pannorum stragulis collucentem, immortal
sponso addixit. Tectum enim quinque semicircu-
lis constans auro renidet imaginibusque velut
stellarum splendoribus micat, parte extima æris
metallis auri fulgorem quem proxime referens. Pa-
rietes hinc inde pretiosis variisque coloris mar-
moribus variati colluceant, templique penetralia
ipsa auro argentiqum et lapillis margaritisque in-
terstineta variaque magnifico splendescunt. Ab
exteriori nave sanctuarium secludentes cancelli,
inque illis columellarum ordines, eisqum imposita
quæ vocant hyperthyra, intusque positæ sedes, et
qui ante illas sunt gradus, ipsæque sacræ niensæ.
omnia argentea superfluo auro lapidibusque pretio-
sis, unionibus inditis, confata compactaqum consi-
stunt. Ipsum atrium solum serieis texturis aut
Sidonii operis expansis aggravescere videbitur. Sic
universum subjectis varii coloris marmorum crustis,
varique generis ambientibus tessellati operis zonis,
exquisitequm artis compage, in omnibus denique
circumfluentis gratiæ abundantia condecoratur ac
variatur. Cantorum in eo ministrantium constituta
multitudo, uberesqum assignati redditus, quos ma-
gnifice largiterque in eos impartientes præcepit qui
istiusmodi propitiatorii obsequiis addicti essent,
hoc nempe ambiens, ut omnes fere superiores hoc
munificentiæ genere superaret.

327 84 85. Ac templi quidem structuræ ea est

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰ περιστοιχιζούσης. A. ¹¹ Μιχαήλ Bandurius p. 599. ¹² Χριστῷ οὐα. P. ¹³ τυγχάνων P.
¹⁴ ἀπέταξεν A.

ornatusque interior, quantum brevi sermone res magna declarare licet, et quæ spectantium animis omnem stuporem injiciant; exteriora vere quænam rugo? Ad occasum, inque ipso vestibulo, duæ erant constitutæ phialæ, altera ad anstrum, altera ad aquilonem, omnem artis excellentiam habentes materiarumque splendorem ac auctoris operum magnificentiam. Quæ ad austrum, ex Ægyptio lapide (Romanum dicere consuevimus) structa est. Circa eam dracones statuaria arte elegantissime efformatos videas. In medio turbinata forma perforatusque rhombus assurgit: circumjectæ candido marmore columellæ, ipsæ chori quadam specie compositæ, circumducta capitibus corona ac protectura; ex quibus omnibus torrentis instar ad phialæ pedes basinque aquæ defluebant ac subjecta quæque copioso imbre compluebant. Quæ autem ad aquilonem ex Sagario sic nuncupato concinnata lapide, baud absimili Ostriti, ut quidam vocant, candido et ipsa exstructa lapide, ex basis medio multiforum rhombum eminentem protendit. Superius in corona ac protectura phialam ambiente arte fusi effictique ab artifice galli galinacii hædique et arietes, ipsi quoque fistulis quibusdam aquarum scatebras eructantes et in subjectum phialæ pavimentum quasi evomentes. Ubi et pocula conspiciuntur, circa quæ 328 tunc prætereuntibus potandis ac accipiendis vinum ab imo scaturiebat.

86. Exeunt per templi portam quæ spectat ad aquilonem, oblonga porticus cylindricæ specie occurrit, pictis imaginibus decorata, nempe martyrum certamina luctasque complectens, iisque tum oculos laute accipiens, tum vero animum ad divinum beatumque amorem, ex præclaris martyrum gestis ejus ardoribus excitum sensumque, quoad licet, superare studentem, magnifice erigens. Ad australes vero atque mare spectantes fores, ad orientem profecturus egrediens, duplex aliud curriculum offendes, parvis longitudinis ac spatii cum ea quæ ad aquilonem spectat porticu, ad regiarum usque ædium protensum atrium; in quo imperatores ac reliqui aulæ proceres equo assidentes pila ludere consueverunt. Atrium inclytus imperator, coemptis ædibus quæ ibi antea erant soloque æquatis ac cænentis ejectis, perpolivit, et in ejusdem atrii parte, quæ ad mare spectat, perpulchras ædes extruxit, quas dicti jam templi velut promptuarium cellamque penuariam esse constituit. Ædium autem coemptio atriique extractio commode aptoque consilio existit, quod illi exercitio destinatus antea imperatoribus locus divini templi ædificationi cessisset. Spatium inter duas porticus interclusum ad orientalem templi faciem hortum esse voluit, in oriente et ipsum plantatum novæ Edem, 329 omnis generis plantis arboribusque eluxuriantem